- Terribilisque phalanx uitii septemplicis omnes
 Protinus in populos et cunctas spargitur urbes.
 Moria dux quorum est eiusque Philautia mater
 40 Infatuans stolidas per inania gaudia mentes.
 Hac comite, heu, toto iam Moria regnat in orbe.
 Per fora discurrit perque omnia compita, nobis
 Cunctorum infundens irritamenta malorum.
 Et quanquam dira crudaque tyrannide saeuit,
 45 Rhetoris inuenit facundi munera, laudem.
 Quid iam non fiet, quando haec Insania, lauro
 Floribus et uariis redimita, per omnia uadit
 Ora uirum, mira captos dulcedine mulcens?
 Cui plaudunt omnes laeti arridentque fauentes,
 50 Quos gemere effeti mundi haec portentata deceret?
 Nam quid opus fuit ardenti tot ligna camino
 Addere et ingenitos stultis augere furores?
 Immanemue feram quid opus saturare paratu
 Tam lautae mensae? Decuit quam uerbere multo,
 55 Quam ferro atque fame domitam mansuescere, iustum
 Vt ferat imperium Sophiae: quae sicut Olympi
 Temperat innumeram turbam empyriosque dynastas,
 Et solem et stellas et cuncta elementa gubernat,
 Sic homines infra regeret mundumque minorem,
 60 Si rectum sequerentur iter, quod monstrat ab alto,
 Quae micat in tenebris magni lux sacra parentis.
 Tum minor et maior mundus moderamine certo,
 Legibus et numeris paribus concorditer irent.
 Diligit ille Deum, colit et ueneratur amatque
 65 Auctorumque suum nunquam cessantibus ornat
 Cantibus. O quali diuinas carmine laudes
 Aligeri memorant caeli haud uariantis alumni!
 Nullus ibi inuidiae stimulus, sit gloria quamuis
 Huius quam illius maior, sit forma decorque
 70 Caelituum haud eadem, nullo liuore mouentur.
 Mutuus est ollis alterni nexus amoris.
 Quid uetat et nosmet, quanquam inferiora colentes,
 Qui sumus ingenium superum uenerabile nacti,
 Caelicolas proceres imitari? Possumus et nos
 75 Auctorem nostrum rebus magis omnibus, ut nos
 Alterum amare hominem. Quae si praecepta sequamur,
 Vera salutiferi docet ut sapientia Christi,
 Non erimus mundo indecores regnique superni

e alcançaremos as riquezas que, em Sua onipotência,
o Criador preparou para todos aqueles que Lhe têm respeito e amor. 80
Criatura infeliz, Demência basta para fazer tua ruína:
mas serias feliz – e quantas, quantas vezes bem-aventurado
– se tomasses por guias, na jornada, Razão e Sapiência! ...

Objeto Esta a matéria que me proponho agora tratar em breve carne,
do poema embora o tema se me antolhe infinito. (Poucas serão, por isso, 85
as obras que leremos sobre assunto de tanta transcendência.).
Inspira, ó luz bendita do Grão-Tonante,⁵²² este cometimento
e do nosso poema as trevas afugenta.
Aqui, lascívia não cantamos de amores juvenis
nem danos mil que aos Graios⁵²³ engendrou a cólera de Aquiles: 90
mas sim os danos mil que Insânia, por si só, engendra a toda a humanidade.
Seus desvios delato, e as consequências de uma aura fementida.